
REGIONE PIEMONTE BU2S1 09/01/2020 
 

Codice A1005C 
D.D. 30 dicembre 2019, n. 405 
Acquisto di n. 107 quote per un importo complessivo di euro 45.750,53 dell'Azienda turistica 
locale del Biellese S.c.r.l messe in vendita dalla Provincia di Biella - approvazione schema 
della scrittura privata autenticata di acquisto. 
 
Visto l’art. 19 della L.R. 14/2016 che prevede l’autorizzazione per la Regione “ad acquisire 
ulteriori quote consortili fino alla misura massima del 40% del capitale sociale delle singole ATL”; 
 
Vista la D.G.R. n.9-890 del 30/12/2019 avente per oggetto “Autorizzazione all’acquisto di n. 107 
quote per un importo complessivo di euro 45.750,53 dell’Azienda turistica locale del Biellese S.c.r.l 
messe in vendita dalla Provincia di Biella e spese notarili per  euro 1.570,03 al lordo delle 
imposte.”. 
 
Vista la D.D. n.404 del 30/12/2019 del Settore Rapporti con società partecipate con cui è stato 
disposto l’impegno di euro 45.750,53 sul cap. 295530/2019 da corrispondere a favore della 
Provincia di Biella, parte cedente, per l’acquisizione di n. 107 quote per un importo complessivo di 
euro 45.750,53 dell’Azienda turistica locale del Biellese S.c.r.l. 
 
Visto l’impegno n. 12918 di 45.750,53 euro a favore della Provincia di Biella sul capitolo 
295530/2019 del Bilancio regionale i cui principali dati generali risultano i seguenti: (i) Missione 01 
- Servizi istituzionali, generali e di gestione; (ii) Programma 0103 Gestione economica, finanziaria, 
programmazione, provveditorato;  (iii) Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie; (iv) 
Macroaggregato 3010000 Acquisizioni di attività finanziarie; (v) P.d.C. finanziario 
U.3.01.01.03.000 Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in altre imprese;  (vi) 
Strutt. Amm. Responsabile A1005C Rapporti con Società Partecipate. 
 
Dato atto che la parte acquirente si obbliga a pagare a favore della parte cedente, senza interessi, 
entro e non oltre il 31 gennaio 2020, con mezzi di pagamento tracciabili a norma di legge. 
 
Atteso quanto previsto nel dispositivo della citata DGR 9-890 del 30 dicembre 2019: “di 
demandare ai competenti uffici l’adozione degli atti necessari per addivenire al perfezionamento 
dell’acquisizione della quota societaria… ivi compresi gli atti di impegno e di liquidazione e gli 
adempimenti nei confronti della società per il perfezionamento dell’acquisizione della quota 
oggetto del presente provvedimento”, con la presente si approva, quale allegato alla presente, lo 
schema di scrittura privata autenticata (all.1) redatta dal notaio Raffaello Lavioso di Biella, studio 
individuato per l’operazione de qua, al fine di poter dare corso all’acquisto dalla Provincia di Biella  
di n. 107 quote dell’Azienda turistica locale del Biellese S.c.r.l. , corrispondente all’importo di 
45.750,53 euro.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. 165/2001; 
Visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23/2008 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto l’art.17 del D.lgs. 50/2016  



 
DETERMINA 

 
 di approvare, in esecuzione di quanto meglio illustrato in premessa, in particolare in 
esecuzione della D.G.R. n. 9-890 del 30/12/2019, lo schema della scrittura privata autentica in 
bozza (all.1) al fine di dare corso all’acquisto dalla Provincia di Biella  di n. 107 quote dell’Azienda 
Turistica locale del Biellese S.c.r.l. , corrispondente all’importo di 45.750,53 euro. 
 La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’articolo 61 dello Statuto e dell’ art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22.  
 
 

Il Dirigente del Settore 
Carla Villari 

 
Il funzionario istruttore  
Andrea  



          

NUMERO           DI REPERTORIO 

FASCICOLO NUMERO              

CESSIONE DI QUOTA 

REPUBBLICA ITALIANA 

L'anno duemiladiciannove, il giorno 30 (trenta) del mese di 

dicembre. 

In Biella nel mio studio in Via della Repubblica n. 8. 

Davanti a me Dottor RAFFAELLO LAVIOSO Notaio in Biella, 

iscritto al Collegio dei Distretti Notarili Riuniti di Biella 

e Ivrea, 

sono comparse le signore: 

- GARAVOGLIA Dr.ssa ANNA, (omissis), la quale mi dichiara di 

intervenire al presente atto nella sua qualità di Dirigente 

del "Servizio Affari Istituzionali, URP e comunicazione, enti 

locali, società partecipate" della "PROVINCIA DI BIELLA" con 

sede in Biella Via Quintino Sella n. 12, codice fiscale 

90027160028, a quanto infra autorizzata e munita degli 

occorrenti poteri in forza di Decreto del Presidente della 

Provincia n. 124 del 20 dicembre 2019 di conferimento di 

incarico dirigenziale unitamente al Decreto del Presidente 

della Provincia n. 126 del 30 dicembre 2019  che autorizza la 

sottoscrizione del presente atto di cessione, esecutivi ai 



          

sensi di legge e munita degli occorrenti poteri ai sensi 

dell'articolo 107 T.U. - Ordinamento Enti Locali (Decreto 

Legislativo 18/08/2000 n. 267); 

- CASAGRANDE Dr.ssa PAOLA, (omissis), domiciliata per la 

carica presso la Regione Piemonte, la quale mi dichiara di 

intervenire al presente atto nella sua qualità di "Direttore 

della Promozione della Cultura, del Turismo e dello Sport 

Regione Piemonte", della "REGIONE PIEMONTE" con sede in Torino 

(TO), Piazza Castello n. 165, codice fiscale 80087670016, 

a quanto sopra autorizzata in forza di delega del Presidente 

della Giunta Regionale della Regione Piemonte prot. n. 24792 

in data 30 dicembre 2019 in esecuzione della deliberazione 

della Giunta Regionale n. 9-890 del 30 dicembre 2019, e 

conformemente alla determinazione dirigenziale del Dirigente 

del Settore Rapporti con Società Partecipate del 30 dicembre 

2019. 

Cittadine italiane, comparenti della cui identità personale io 

Notaio sono certo, le quali, premettono: 

- che gli enti "PROVINCIA DI BIELLA" e "REGIONE PIEMONTE" sono 

soci della società consortile a responsabilità limitata 

denominata "AZIENDA TURISTICA LOCALE DEL BIELLESE - SOCIETA' 

CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA", con sede in Biella, 



          

Piazza Vittorio Veneto n. 3, capitale sociale di Euro 100.000 

(centomila) interamente sottoscritto e versato, con iscrizione 

presso il Registro delle Imprese di Biella e Vercelli e codice 

fiscale 01900780022, di nazionalità italiana; 

- che la quota sociale di spettanza del cedente "PROVINCIA DI 

BIELLA", è pervenuta in forza di verbale di assemblea della 

società portante trasformazione dell'originario Consorzio in 

società consortile a responsabilità limitata rogito Dr. 

Massimo Ghirlanda Notaio in Biella in data 28 febbraio 2011 n. 

147.007/25.038 di repertorio, registrato a Biella il 4 marzo 

2011 al n. 988 della Serie 1T; 

- che l'ente cedente risulta regolarmente iscritto presso il 

Registro delle Imprese; 

- che, essendo l'ente acquirente in possesso dei requisiti di 

cui all'art. 5) del vigente statuto sociale, non sussistono 

ostacoli alla libera trasferibilità della quota in oggetto; 

- che la REGIONE PIEMONTE ha regolarmente provveduto a 

deliberare detto acquisto secondo le modalità previste dal 

comma 1 dell'art. 7 D. Lgs. 175/16 (T.U.S.P.P.); 

- che la PROVINCIA DI BIELLA ha regolarmente provveduto a 

deliberare l'alienazione della detta partecipazione secondo le 

modalità previste dal comma 1 dell'art. 10 che rinvia all'art. 



          

7 comma 1 del D. Lgs. 175/16; 

Ciò premesso, le comparenti convengono quanto segue: 

1) - La "PROVINCIA DI BIELLA", in persona di cui sopra, cede e 

vende alla "REGIONE PIEMONTE", che in persona di cui sopra, 

accetta ed acquista parte della propria quota di 

partecipazione nella società di cui in premessa sino alla 

concorrenza di nominali Euro 18.670 (diciottomilasei 

centosettanta). 

2) - Il cedente garantisce la proprietà e la libera 

disponibilità della quota in oggetto. Garantisce in 

particolare a norma del 3° comma dell'art. 2470 C.C. di non 

aver effettuato e di astenersi dall'effettuare ulteriori 

alienazioni della medesima quota a favore di altri acquirenti 

in forza di atti idonei all'iscrizione nel Registro Imprese. 

3) - La cessione di cui sopra ha, tra le parti, effetto 

immediato. L'effetto del trasferimento nei confronti della 

società resta regolato dalle disposizioni dell'art. 2470 C.C.. 

4) - Dichiarano le parti di aver convenuto il corrispettivo 

della cessione di cui sopra in Euro 45.750,53 (quaranta 

cinquemilasettecentocinquanta virgola cinquantatre), 

quale somma la parte acquirente si obbliga a pagare a favore 

della parte cedente, senza interessi, entro e non oltre il 31 



          

gennaio 2020, con mezzi di pagamento tracciabili a norma di 

legge. 

5) - In relazione alle caratteristiche dell'odierna cessione 

ed agli accordi intercorsi tra le parti i contraenti 

precisano: 

- di non essere interessati per difetto dei relativi 

presupposti a verificare e regolamentare nell'ambito 

dell'odierno atto notarile di trasferimento con apposite 

clausole di garanzia i profili legali, patrimoniali e 

reddituali della società oggetto di cessione. 

6) - Tutte le spese inerenti e conseguenti al presente atto 

sono a carico della parte acquirente.  

Sottoscritto alle ore                                      

 

 

Richiesto io Notaio ho letto questo atto alle comparenti, che 

lo dichiarano conforme alla loro volontà. In gran parte 

dattiloscritto ed il rimanente manoscritto da persona di mia 

fiducia e da me su               mezzi fogli per               

facciate intere                                                


